مرکز گیلان در دوره قاجاریه از دیدگاه سیاحان خارجی از آغاز قرن هجدهم تا اواخر قرن نوزدهم

۱۳۱۳ - ۱۲۰۹ ه. ق. / ۱۸۹۵ - ۱۷۹۴ م.

(با تکیه بر عصر ناصری)

دکتر علی اکبر محمدی

چکیده

کمتر کسی است که علاقمند به زادگاه خود نباشد. موقعیت خاص طبیعی گیلان یکی از دلایل این علاقمندی است. تعجبی ندارد برای مسافری که هرگز گیلان را ندیده و از تماشای حیرت آور آن، در سفرنامه خود، از این مناظر با تحسین یاد کند.

بنابراین در پژوهش خود دربارهٔ مرکز گیلان از دیدگاه جهانگردان در دورهٔ قاجاریه آنان را به چندین گروه طبقه بندی نموده ایم، از جمله این هیئت‌ها: هیئت سیاسی،

نظامی، علمی، بازرگانی، پژوهشی، پزشکی و... بوده است.^{۱۲} در اینجا از این پویندگان یاد می‌کنیم:

الکساندر خودذکو (Alexander Chodzko) (۱۲۶۳-۱۲۴۶ هـ ق / ۱۸۴۷-۱۸۳۰ م). الکساندر خودذکو در سال ۱۸۰۶ میلادی در لهستان به دنیا آمد و در سال ۱۸۹۱ م، در نزدیک پاریس در گذشت. خودذکو در سال ۱۸۳۰ م. در عصر سلطنت محمدشاه قاجار به عنوان کنسول روسیه در رشت خدمت کرد. اقامت چند ساله او در گیلان و آشناییش به زبان و ادبیات فارسی سبب شد تا وی شناخت خود را از تاریخ و جغرافیای گیلان عمق و غنای بیشتر بخشد. دیری نگذشت که الکساندر خودذکو از خدمت سیاسی کناره گرفت و خود را وقف کارهای علمی کرد.

دقیق ترین آماری که از جمعیت گیلان در اواخر نیمه نخست قرن ۱۹ م. وجود دارد مدیون پژوهش‌های الکساندر خودذکو هستیم، وی در سال ۱۸۴۰ م. محدوده جغرافیایی گیلان را معرفی کرد.

تحقیقات خودذکو درباره گیلان، سرشار از نکته بینی یک روح علمی است که رابینو با تحقیق متین خود در دهه دوم قرن بیستم به زبردستی به تقلید از آن پرداخته است.^{۱۳}

بُهلر (Bohler) (۱۲۷۰ هـ ق / ۱۸۵۴ م).

در مورد شرح حال مسیو بهلر اطلاع دقیق در دست نیست، اما به صورت جسته و گریخته در چند کتاب نامی از او برده شده است. تنها سطوری چند از اینجا و آنجا در کتب عصر ناصری و مظفری آمده است. وی اصلاً فرانسوی و از معلمان دارالفنون بوده و در ارتش ایران مدتی صادقانه خدمت کرده است.

اطلاعاتی که بهلر در مورد جغرافیای هر منطقه به دست داده، به علاوه نکات مهم و سودمندی که از وضع قشون در این دوره داده ، به سفرنامه وی خصوصیتی برجسته می دهد.^{۱۵} صرف نظر از اطلاعات جغرافیایی منعکس شده در سفرنامه بهلر، کتاب وی حاوی اطلاعات ذی قیمتی درباره انواع بیماری ، مانند تب و لرز ، و اقتصاد و ... است. که هرچند مختصر اما حائز اهمّیت است.^{۱۶}

گریگوری ملگونف (G. Melgnof) (۱۲۷۶-۱۲۷۴ هـ ق / ۱۸۶۰-۱۸۵۸ م.) جغرافی دان و سیّاح روسی نیمه دوّم قرن نوزدهم ، گریگوری والرینوویچ ملگونف، عضو مؤسسه معتبر جغرافیائی امپراتوری سن پترزبورگ پاریس، در سال ۱۸۵۸ م، به ایران سفر کرد. درباره زندگی ملگونف، غیر از توضیح مختصری که درباره او در کتاب سفرنامه ایران و روسیه ، تألیف عزالدوله _ ملگونف، نوشته شده ، چیزی در دست نیست.

سفرنامه نواحی شمال ایران ملگونف را می توان در حد کارهای رایینو و گاهی در بعضی جهات، برتر از آن دانست، چرا که کتاب ملگونف مقدم بر کار رایینو نوشته شده و دور نیست که رایینو متن اصلی اثر ملگونف را که به روسی چاپ شده بوده، مورد استفاده قرار داده باشد.^{۱۷}

چارلز مکنزی (Charles Mackenzie) (۱۲۷۶-۱۲۷۴ هـ ق / ۱۸۶۰-۱۸۵۸ م.) بعد از جنگ ۱۲۷۳ هـ ق / ۱۸۵۷ م، دولت های ایران و انگلستان بر سر مسئله هرات، طرفین در معاهده پاریس (۱۲۷۳ هـ ق / ۱۸۵۷ م) توافق کردند که انگلستان حق گماشتن قنصل در شهرهای ایران _ که از نظر سیاسی و اقتصادی اهمیت فوق العاده ای برای انگلیس داشت _ در ولایات ساحلی بحر خزر دارد.^{۱۸} بدین ترتیب دولت انگلیس یکی از اتباع ورزیده خود به نام چارلز فرانسیس مکنزی را در سال ۱۸۵۸ م. به عنوان اولین کنسول انگلیسی در رشت تعیین نمود.^{۱۹} مکنزی مشاهدات خود را با دقت توصیف می کند و به خصوص به شرح اوضاع جغرافیایی می پردازد که از جهت سوق الجیشی و ژئوپولیتیکی ممکن بود مفید واقع شود.^{۲۰} مکنزی در مورد موقعیت کوهها و راهها و درباره مالیات،

جمعیت، طوایف، تعداد دکان ها، خانه‌ها، ارزاق و ابنیه تاریخی، مفصلاً و دقیقاً مطالبی را ارائه می دهد.^{۲۱}

خانم کارلاسرنا (Carlaserena) (۱۲۹۴ هـ ق / ۱۸۷۷ م.)

سفرنامه کارلاسرنا، (مردم و دیدنی های ایران، ترجمه سمیعی)، معروف به «کارلاسرنا» جهانگرد فرانسوی قرن نوزدهم م، در نوامبر ۱۸۷۷ م / ۱۲۹۴ هـ ق / ۱۲۵۶ شمسی، مقارن با سال سی ام سلطنت ناصرالدین شاه است. وی از طریق دریای خزر به ایران آمد.^{۲۲} خانم کارلاسرنا ایتالیایی بود اما به زبان فرانسوی تسلط کامل داشت بنا به گفته خودش در سال ۱۸۷۷ م. / ۱۲۹۴ هـ ق، برای رهایی از هوای ناخوش باکو مصمم سفر به سواحل ایران شد. چراکه هوایش شبیه ناپل ایتالیا است. پس از چند ماه اقامت و سیاحت در پایتخت، از طریق قزوین - رشت ایران را ترک کرد و به اروپا باز گشت.^{۲۳}

رئوس مطالب خانم کارلاسرنا از توصیف شهر رشت به شرح زیر است :
درباره آب و هوا، دریای خزر، شیوع بیماری طاعون، وضعیت جنایی (سنگسار کردن یک زن)، نحوه شکنجه و حشيانه، تکیه و تعزیه، اقتصاد گیلان، اخلاق و لهجه های مردم گیلان همچنین از نحوه زندگی طبقات مختلف، فرهنگ و آداب و رسوم مردم گیلان، که همه عبرت انگیز و شایان توجه است.^{۲۴}

س. ج. د. بنجامین (Benjamin) (۱۳۰۰-۱۲۹۹ هـ ق / ۱۸۸۳-۱۸۸۲ م.)

وی در زمستان سال ۸۳ - ۱۸۸۲ م. از طرف پرزیدنت آرتور؛ نخستین سفیر ریاست جمهوری آمریکا، در ایران بود، بنجامین مردی دانشمند بود. که مطالعات زیادی به خصوص درباره کشورهای مشرق زمین داشت و از مستشرقان آمریکایی به شمار می رفت. وی معتقد بود که سه دسته از افراد باید در دوران خدمت و مأموریت از اظهار عقیده و اعمال نظر شخصی خودداری کنند و کاملاً بی طرف بمانند. این سه دسته عبارت اند از: ۱- نظامیان ۲- قضات ۳- دیپلمات ها.

وی از آمریکا با کشتی عازم ایران شد و از باکو خود را به بندرانزلی و سپس به رشت رساند و آن گاه در تهران به حضور ناصرالدین شاه رسید. مطالعات و تحقیقات بنجامین درباره رشت حاوی نکات زیر است:

آب و هوا، مسائل هنری، زیباییهای شهر رشت. او در سفرنامه اش می نویسد:

ایالت گیلان محصول برنج و ابریشمش شهرت جهانی دارد و برنج گیلان در دنیا معروف و بی نظیر است.^{۲۵}

لرد کرزن (Lord Curzon) (۱۳۰۶ هـ ق / ۱۸۸۹ م.)

جرج ناتانیل کرزن، ایران شناس انگلیسی بود. وی در سال ۱۸۵۹ م. متولد شد و در سال ۱۹۲۵ م. در لندن درگذشت. در ۱۸ سالگی آثار نبوغ جوانی در وی نمایان گردید. در سال ۱۸۷۸ م. به دانشگاه اکسفورد وارد شد. وی پس از فارغ التحصیلی از دانشگاه اکسفورد به جهانگردی روی آورد.

یادداشت های لرد کرزن در سال ۱۸۸۹ میلادی در مورد گیلان، به خصوص رشت، بسیار متنوع و قابل ملاحظه است: او از آب و هوا، نوع جاده ها، رودخانه ها، بیماری ها، محصولات عمده گیلان، تاریخ ابریشم، سابقه تنزل ابریشم و مراکز کنونی ابریشم (نوغان) یاد می کند.^{۲۸}

فوریه: (Dr. Feuvir) (۱۳۰۶ هـ ق / ۱۸۸۹ م.)

دکتر فوریه (فوریه) جهانگرد و پزشک فرانسوی قرن نوزدهم، در سال ۱۸۸۹ م. خود را به ناصرالدین شاه معرفی کرد و ۳ سال به عنوان پزشک مخصوص وی در دربار اقامت گزید. وی در مدت اقامت خود یک رشته اطلاعات از اوضاع کشور ایران در عصر ناصری به دست آورد و در کتابی به نام سه سال در دربار ایران به چاپ رساند .

چارلز فرانسیس مکزی، اولین کنسول انگلیس در رشت، سفرنامه شمال از سفر مازندران و استرآباد، مترجم منصوره اتحادیه (نظام مافی)، تهران، گستره، ۱۳۵۹، صص ۱۳ و ۸.
۱۹. مکزی تا سال ۱۸۶۰ م. در آن شهر مسکن داشت کنسولگری انگلیس در رشت واقع در محله اسکندرآباد خیابان بیستون فعلی حدود ۹۰ سال دایر بود و سرانجام در سال ۱۹۵۱ م. / ۱۳۳۰ هـ ش. در زمان حکومت دکتر مصدق برجیده شد. برای اطلاع بیشتر ر. ک :
- عبدالکریم گلشنی « اولین کنسول انگلیس در رشت » مجموعه مقالات گیلان ما، رشت: چاپ فردوسی، صندوق پستی ۳۸۳، سال اول، شماره ۳، ۲ دی ماه ۱۳۵۹، صص ۱ و ۴.
۲۰. چارلز فرانسیس مکزی، همان، صص ۱۳ و ۸.
۲۱. شهناز بیگی بروجنی، همان کتاب، صص ۱۵-۱۳ و ۷۱.